
   

COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL   CONSIGLIO COMUNALE   COPIA
Nr.    30
del   26/04/2021
Proposta n. 32351

Oggetto:   MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED AL
REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI

REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

Verbale letto, approvato e sottoscritto:

Il PRESIDENTE
F.to Dott. Carlo Dalla Pozza

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Sorace

 _______________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione
viene pubblicata all'albo pretorio online
per 15 giorni consecutivi e trasmessa ai
Capigruppo Consiliari dal 12.05.2021 al
27.05.2021   

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.. Francesco Sorace   

______________________________

Per copia conforme all'originale
Li, 12.05.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Francesco Sorace

 _______________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione,
non soggetta al controllo preventivo di
legittimità, è stata pubblicata all'albo
pretorio online del Comune, senza
riportare denunzie di illegittimità entro
dieci giorni dall'affissione per cui la
stessa diviene esecutiva il 22.05.2021
    
Lì, ___________

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Sorace

L’anno   duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di   aprile, alle ore 18.30
nell'aula delle adunanze della sede Municipale, in seguito a convocazione

fatta a norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale, sessione di prima    
convocazione  in seduta pubblica.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento:

DALLA POZZA CARLO Sindaco Presente
CATAGINI CLAUDIO Consigliere Presente
BURO' SILVIA Consigliere Presente
ALBERA FRANCESCO Consigliere Presente
SCAPIN ROBERTO Consigliere Presente
PELLIZZARI CORA Consigliere Presente
FUSARI MARGHERITA Consigliere Presente
RIGHETTO ELVIO Consigliere Presente
GRIGNOLO DANILO Consigliere Presente
CENTOFANTE FRANCESCO Consigliere Presente
FIN GIANFRANCO Consigliere Presente
CESTONARO FEDERICA Consigliere Presente
CONFORTO MASSIMO Consigliere Presente
UGONE ALESSANDRO Consigliere Presente
BUSATO GIULIA Consigliere Presente
CANALE ALESSIO Consigliere Presente
ARTICCI ELISA Consigliere Presente

Presenti n. 17    Assenti n. 0

E' presente alla seduta di Consiglio Comunale anche l' Assessore esterno
Dott.ssa Zatton Rossella.

Partecipa alla seduta il Dott. SORACE  FRANCESCO Segretario Comunale.

Il Dott. DALLA POZZA  CARLO  nella sua qualità di Sindaco assume la
Presidenza e riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.   



    



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Parereri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art.
3 della L. 213/2012.   

- Visto, si dà parere in ordine alla regolarità tecnica.

X  Favorevole  Contrario

 Non dovuto - mero atto di indirizzo

Altavilla Vicentina, lì  22.04.2021
Il Responsabile del Servizio

F.to Nereo Raschietti

- Visto, si dà parere in ordine alla sola regolarità contabile.

X  Favorevole  Contrario

 Non dovuto - non ha riflessi contabili

Altavilla Vicentina, lì  22.04.2021
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

F.to Nereo Raschietti

_______________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
− a decorrere dal 2021, con la disciplina prevista dai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della legge

160/2019, è prevista l’obbligatorietà in capo ai Comuni, alle Province ed alle Città Metropolitane
di istituire e disciplinare, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria;

− i successivi commi da 837 a 847 della legge 160/2019 dispongono altresì, l’istituzione da parte
dei Comuni, delle Province e delle Città Metropolitane, a decorrere dal 2021, del canone
patrimoniale di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;



Considerato che:
− con delibera C.C. n. 95 del 30.12.2020 è stato approvato il “REGOLAMENTO COMUNALE PER

LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA”;

− con la citata delibera consiliare sono stati altresì approvati i coefficienti moltiplicatori necessari
alla determinazione delle tariffe nonché le diverse zone che individuano le aree, vie e piazze di
esposizione pubblicitaria e/o di occupazione suolo in cui è stato suddiviso il territorio comunale;

− con delibera C.C. n. 96 del 30.12.2020 è stato approvato il “REGOLAMENTO DEL CANONE DI
CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE
IN STRUTTURE ATTREZZATE”;

− con la citata delibera consiliare sono stati altresì approvati i coefficienti moltiplicatori necessari
alla determinazione delle tariffe;

− le tariffe del canone di cui ai citati commi 816 ed 837, sono adottate con atto di Giunta
Comunale entro i termini di approvazione del bilancio, in ossequio al combinato disposto di cui
all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53, comma 16 della Legge n. 388/2000;

Visto:
− l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 che disciplina la potestà regolamentare generale degli enti locali;
− l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388/2000 il quale prevede che i regolamenti relativi alle

entrate degli enti locali,  hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ed in
particolare l’art. 42 comma 2, lettera f) e l’art. 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro il termine di approvazione del
Bilancio di previsione, che attualmente risulta prorogato al 30 aprile 2021 come disposto dall’art. 30
del D.L. n. 41 del 22/03/2021, cosiddetto “Decreto Sostegni”;

Atteso che   entro il termine di approvazione del Bilancio è, pertanto, possibile apportare, laddove
ritenute necessarie, eventuali modifiche ed integrazioni ai citati regolamenti;

Preso atto di alcuni chiarimenti forniti dal Ministero Economia e Finanze in risposta ad alcuni
quesiti posti da ANCI su questioni di dubbia applicazione, in parte ancora oggetto di contrastanti e
non univoche interpretazioni;

Rilevata l’opportunità di introdurre all’art. 30 – Dichiarazione e versamento del canone del
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA il seguente comma:
8. Il versamento del canone non deve essere eseguito qualora l’ammontare complessivo

dello stesso risulti inferiore ad Euro 1,00;

L'introduzione del comma 8 consente di ricomprendere ad ampio spettro le casistiche che
presentano importi di modesta entità:

Ritenuto   inoltre modificare il comma 4 dell’art. 42 – Norme transitorie prorogando i termini di
pagamento al 31/05/2021, limitatamente al primo anno di applicazione del canone, tenuto conto
anche della perdurante situazione di crisi che la pandemia da Covid19 ha determinato;

Rilevato altresì di apportare   le modifiche e le integrazioni evidenziate in verde nell’ALLEGATO 1 -
Tariffe, afferente i coefficienti moltiplicatori delle OCCUPAZIONI PERMANENTI e della
DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA;
Le modifiche riguardano la variazione di alcuni coefficienti erroneamente trascritti mentre le
integrazioni si riferiscono:



− all'inserimento nelle OCCUPAZIONI PERMANENTI del coefficiente relativo agli impianti di
telefonia mobile e nuove tecnologie - erroneamente omesso in precedenza;

− all'inserimento nella DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA dei coefficienti relativi
alla "Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la
strada o la piazza" - sviluppati in base ai mq. ed ai giorni di esposizione;

− all'inserimento   nella DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA   dei coefficienti relativi
alla "Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di
veicoli, compresi i cosiddetti camion vela" - sviluppati in base ai mq. ed ai giorni di
esposizione;

Rilevata l’opportunità di introdurre all’art. 39 – Versamento del canone del REGOLAMENTO DEL
CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE il seguente comma:
9. Il versamento del canone non deve essere eseguito qualora l’ammontare complessivo

dello stesso risulti inferiore ad Euro 1,00;

L'introduzione del comma 9 consente di ricomprendere ad ampio spettro le casistiche che
presentano importi di modesta entità;

Acquisito il parere del Revisore Unico in data 22.04.2021 (allegato A)

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 della L. 213/2012;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di modificare il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
ed il REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE
E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE,
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE come indicato in
premessa;

3. di allegare alla presente deliberazione i due regolamenti con le modifiche apportate a formare
parte integrante e sostanziale del presente atto (allegati B e C);

4. di inserire   copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre
2011, n. 214, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il
termine perentorio del 14 ottobre 2021;

5. di pubblicare il regolamento allegato al presente provvedimento sul sito internet del Comune
nella sezione “Regolamenti”;

6. di   dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione ritenuta meritevole di approvazione;

Uditi gli interventi che si riportano come da trascrizione integrale della registrazione:

SINDACO
Punto n.   12 all'Ordine del Giorno: modifiche al regolamento comunale per la disciplina del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed al
regolamento del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate.

Intanto do conto che a pagina 24 del regolamento comunale  per la esposizione  pubblicitaria via è
un errore, e questo si vedrà anche all'art 42, perché il primo anno la scadenza  non è 30.4.21, ma
31.5.21, questo è peraltro presente nel testo della delibera.
A parte il prevedere il versamento solo per l ' importo  minimo almeno di un euro, perché altrimenti   
ci sarebbero possibilità di avere versamenti anche di centesimi, sostanzialmente  tutte le variazioni   
sono relative, a parte le correzioni di una piccola inversione rispetto al regolamento che abbiamo
già approvato in passato, tutte le altre variazioni  sono finalizzate a mantenere invariata, con le
nuove modalità  di calcolo, la tariffa  rispetto al regolamento precedente.
Questo era il presupposto che avevamo dichiarato, approvando il precedente  regolamento che in
delibera c' è scritto, non ricordo quando  è stato, per mantenere invariato, si gioca su una
componente  del calcolo che si chiama coefficiente tariffa, e questo coefficiente tariffa  di fatto viene
regolato in modo che il totale di una fattispecie corrisponda a quella stessa nel precedente   
regolamento. Viene anche prevista un adeguamento per quanto riguarda  la occupazione  effettuata
con impianti  di telefonia mobile, perché altrimenti  calcolando il solo plateatico, utilizzo dello spazio
pubblico  avrebbe avuto una tariffa  inferiore, mentre quello  che pratica adesso pagano su 25 mq
6.000 euro e quindi  è stato cambiato il coefficiente ed è stato portato a 6, appunto per rendere
possibile questa..
per quanto riguarda  il canone di concessione  per la occupazione  di spazi, a parte  che si
praticamente si ha la sola modifica riguardante il versamento  minimo di un euro. Vi sono
osservazioni?  Dichiarazione di voto? Pongo in votazione il punto n. 12: modifiche al regolamento
comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria ed al regolamento del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate.

Favorevoli?  9 favorevoli    
Contrari? Nessuno
Astenuti? 8 astenuti

Immediata eseguibilità:

Favorevoli?  9 favorevoli    
Contrari? Nessuno
Astenuti? 8 astenuti

Con voti   favorevoli 9 (Dalla Pozza, Catagini, Scapin, Pellizzari, Fusari, Grignolo, Centofante,
Cestonaro e Fin)   contrari   nessuno, astenuti 8 (Conforto, Ugone, Busato, Articci, Canale, Albera,
Burò e Righetto)



D E L I B E R A

di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relationem
con la correzione dell'errore nell'art. 42 ove la data è fissata al 31.05.2021 anzichè 30.04.2021

Con voti   favorevoli 9 (Dalla Pozza, Catagini, Scapin, Pellizzari, Fusari, Grignolo, Centofante,
Cestonaro e Fin)   contrari   nessuno, astenuti 8 (Conforto, Ugone, Busato, Articci, Canale, Albera,
Burò e Righetto) il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, giusto art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

    



FOGLIO PARERI
_______________________________________________________________________

Atto di CONSIGLIO COMUNALE
Proposta n. 32351 del 13/04/2021

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED
AL REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

_______________________________________________________________________

Parere Tecnico Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, come modificato dall'art. 3 della L. 213/2012.
- Visto, si dà  PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Altavilla Vicentina, lì 22-04-2021
Il Responsabile del Servizio
F.to RASCHIETTI NEREO

_______________________________________________________________________

Parere Tecnico Contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
come modificato dall'art. 3 della L. 213/2012.
- Visto, si dà  PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla sola regolarità contabile.

Altavilla Vicentina, lì 22-04-2021
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

F.to RASCHIETTI NEREO

_______________________________________________________________________


